INTEL, o mesmo deverá ser da 10ª geração ou superior comercializada pelo fabricante; 

2.7.2.  AMD, o mesmo deverá ser da 4ª geração de CPUs Ryzen ou superior comercializada pelo 

fabricante. 

3. DESEMPENHO 

3.1. Será exigido um desempenho mínimo de no mínimo de 4.200 (quatro mil, duzentos) pontos no 

teste benchmark PCMark 10.  

3.2. Os testes de desempenho devem ser feitos no mesmo hardware oferecido, obedecendo a 

configuração default dos softwares, com todos os patches aplicados a versão utilizada. 

4. MEMÓRIA 

4.1. Padrão mínimo SDRAM DDR4-2666 MHz;

[...]

Deve possuir sistema de som estéreo embutido ou fornecido com caixas acústicas externas com 

potência mínima de 3W RMS por canal, compatíveis com uso para videoconferência. 

11. GABINETE  

11.1. Deve ser padrão SmallForm Factor (SFF), não devendo ultrapassar o volume máximo de 12.000 

cm³ (doze mil) com tolerância de 5% acima deste valor, utilizável na posição vertical e horizontal 

sem prejuízo das funcionalidades, estabilidade ou desempenho dos componentes do 

microcomputador. 

11.2.  Acabamento interno composto de superfícies não cortantes.